
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 151 del 26-08-2020   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.353 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 151 DEL 26-08-2020 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - "PERCORSO CICLOPEDONALE CON PASSERELLA SUL 

FIUME CHIENTI DI COLLEGAMENTO TRA LE AREE S.A.E. PIAN DI 

GIOVE E LE AREE S.A.E. E S.A.P.E. DI CONTRADA VARANO" CUP: 

E11B18000310002  CIG: 8172636095 - Approvazione atti contabili 1^S.A.L. per 

lavori a tutto il 03.08.2020 e liquidazione impresa PELUSO COSTRUZIONI 

S.R.L. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisei del mese di agosto, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- nelle date del 24/08/2016, 26-30/10/2016 e successivi, si sono verificati eventi sismici di 
notevole intensità che hanno interessato in maniera considerevole l’intero territorio della 
Provincia di Macerata ed il territorio comunale; 

- a seguito degli eventi sismici circa il 95% degli immobili del territorio comunale sono stati 
dichiarati inagibili e che la quasi totalità degli abitanti del Comune risiede oggi nelle S.A.E.; 

- che non esiste un collegamento ciclopedonale sicuro tra le suddette aree e che quindi ad oggi 
biciclette e pedoni sono costretti a muoversi pericolosamente lungo la SS. 77, che risulta 
sprovvista di idonei percorsi sicuri; 

 

Richiamato il Decreto del SIndaco n. 4 del 06/06/2016 con il quale il geom. Marco Piccioni è stato 
nominato Responsabile del Servizio LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione dei beni; 
 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 5 del 29/08/2017 avente ad oggetto “Individuazione sostituti dei 
Responsabili di Servizio”, con il quale viene stabilito che per l’area tecnica – lavori pubblici – ambiente 
– gestione e manutenzione dei beni, in caso di assenza, impedimento o incompatibilità, a qualunque 
causa dovuti, del Responsabile Geom. Marco Piccioni, il medesimo verrà sostituito dal Responsabile 
di Servizio e Sindaco Mario Baroni; 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 151 del 26-08-2020   

-  pag. 2  - 

Richiamato il Progetto di fattibilità tecnico-economica relativo alla realizzazione di un percorso 
ciclopedonale, con passerella sul fiume Chienti, di collegamento tra le aree S.A.E. Pian di Giove e 
S.A.E. e S.A.P.E. di Contrada Varano, redatto dall’Ing. Michele Angeletti dello Studio di Ingegneria 
Angeletti Antolini di Macerata; 
 

Preso atto della nota del Servizio di Protezione Civile della Regione Marche protocollo n. 0704560 del 
21/06/2018, assunta al protocollo comunale n. 5170 in pari data, con la quale: 

- veniva di fatto approvato il progetto presentato dal Comune di Muccia e ritenuto congruo il 
computo metrico estimativo e il Q.T.E. per complessivi €. 352.169,47; 

- veniva ritenuto opportuno realizzare il collegamento tra le aree SAE Pian di Giove e Varano e 
l’area SAPE “centro commerciale” con la costruzione di una passerella sul fiume Chienti ed un 
percorso ciclopedonale di c.a. 300 mt; 

- l’intervento veniva assoggettato all’O.C.D.P.C. 487/2017, articolo 3, comma 1, lettera A) fermo 
restando l’acquisizione di pareri e autorizzazioni di altri soggetti competenti; 

 

Preso atto della nota prot.n. CG/0053439 del 20/09/2018 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento di Protezione Civile, assunta al protocollo comunale n. 7421 del 21/09/2018, con la quale 
veniva confermata la copertura finanziaria dell’opera ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera A) 
dell’O.C.D.P.C. n. 489/2017; 
 

Richiamate integralmente: 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 06/07/2019, con la quale veniva approvato il 

progetto definitivo/esecutivo denominato “Percorso ciclopedonale, con passerella sul fiume 
Chienti, di collegamento area S.A.E. Pian di Giove e aree S.A.E. e S.A.P.E. di Contrada 
Varano” (CUP: E11B18000310002), dell’importo complessivo di €. 352.000,00 di cui €. 
238.221,79 per lavori compresi oneri per la sicurezza ed €. 113.778,21 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

- la Determina del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione n. 191 
del 16/09/2019 con la quale è stata avviata la procedura selettiva per l’individuazione 
dell’affidatario dei lavori di cui trattasi, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da espletarsi con il criterio del minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 36 comma 9 bis del Codice e contestualmente veniva individuata come 
amministrazione aggiudicatrice la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Macerata; 

- la Determinazione n. 289 del 10/12/2019 del Dirigente del Settore Segr. e Affari Generali, 
Servizio Appalti e Contratti, della Provincia di Macerata (in qualità di Stazione Unica Appaltante 
per il Comune di Muccia) con la quale i lavori in oggetto sono stati affidati all’impresa PELUSO 
COSTRUZIONI S.r.l. con sede a Vasto (CH), che ha offerto un ribasso percentuale del 
27,856% sull’importo a base di gara, ovvero per l’importo di €. 175.206,68 oltre IVA di legge; 

- il Contratto d’Appalto stipulato con Repertorio n. 688 del 24/01/2020, per l’importo complessivo 
di €. 175.206,68 oltre IVA di legge; 

 

Richiamato il Capitolato Speciale di Appalto nel quale è indicato che la contabilizzazione dei lavori è 
del tipo a misura e che verranno riconosciute rate di acconto, ogni qual volta l’importo dei lavori 
eseguiti, al netto del ribasso d’asta e di tutte le ritenute, raggiunga un importo non inferiore ad €. 
80.000,00; 

 

Dato atto che in data 24/01/2020 è stato sottoscritto il contratto di appalto, repertorio n. 688, relativo 
ai lavori di “Realizzazione percorso ciclopedonale con passerella sul fiume Chienti per il collegamento 
dell’area S.A.E. Pian di Giove e le aree S.A.E. e S.A.P.E. di Contrada Varano”; 

 

Richiamato l’art. 7 – “Contabilizzazione dei lavori e liquidazione dei corrispettivi” del Contratto di 
Appalto nel quale al comma 3 viene disposto che all’appaltatore verranno corrisposti i pagamenti in 
acconto al maturare di ogni stato di avanzamento dei lavori, certificati dal Direttore dei Lavori, di 
importo netto non inferiore ad €. 80.000,00; 

 

Richiamato l’art. 9 – “Modalità di pagamento di acconti e saldo” del Contratto di Appalto; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 151 del 26-08-2020   

-  pag. 3  - 

 

Dato atto che in data 17 luglio 2020 è entrato in vigore il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” nel quale all’articolo 8, comma 4 viene indicato: 
“…il direttore dei lavori adotta, in relazione alle lavorazioni effettuate alla medesima data anche in 
deroga alle specifiche clausole contrattuali, lo stato di avanzamento lavori entro 15 giorni dalla data di 
entrata in vigore del presente decreto. Il certificato di pagamento viene emesso contestualmente e 
comunque entro cinque giorni dall’adozione dello stato di avanzamento. Il pagamento viene effettuato 
entro quindici giorni dall’emissione del certificato di cui al secondo periodo…”; 

 

Visti: 
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
- il Contratto di appalto dei lavori in oggetto, Rep. n. 690 del 2020; 
- il Capitolato Speciale di Appalto: 
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
- il D.L. 189 del 17 ottobre 2016, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e s.m.i.; 
- l’O.C.D.P.C. n. 489 del 20/11/2017; 
- il D.L. 76 del 17 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 

Atteso che: 
- i lavori sono relativi al “Realizzazione di un percorso ciclopedonale con passerella sul fiume 

Chienti per il collegamento dell’area S.A.E. Pian di Giove e le aree S.A.E. e S.A.P.E. di Contrada 
Varano”; 

- i lavori sono stati avviati in data 17 febbraio 2020, come risulta dal Verbale di Consegna Lavori e 
che per effetto della tempistica contrattuale (n.180 giorni naturali e consecutivi) dovranno essere 
ultimati il 15 agosto 2020; 

- in data 25 marzo 2020, il Direttore dei Lavori Ing. Michele Angeletti ha disposto la sospensione 
dei lavori a causa della diffusione del virus COVID-19 e in ottemperanza al DPCM del 22 marzo 
2020; 

- in data 30 aprile 2020, il Direttore dei Lavori ha disposto la ripresa dei lavori in oggetto, a partire 
dal 04 maggio 2020, in quanto la diffusione del virus COVID-19 risulta contenuta e in 
ottemperanza del DPCM 26 aprile 2020; il nuovo termine di ultimazione dei lavori viene quindi 
fissato per il giorno 24 settembre 2020; 

- il Direttore dei Lavori, Ing. Michele Angeletti, in data 11/08/2020 prot.n. 6219, ha presentato la 
seguente documentazione contabile relativa al 1^ Stato di Avanzamento Lavori; 

- Libretto delle misure n.1; 
- Registro di Contabilità n.1 per lavori a tutto il 03/08/2020; 
- Sommario del Registro di Contabilità; 
- 1^ Stato di Avanzamento dei Lavori eseguiti a tutto il 03/08/2020; 
- Certificato di pagamento n.1; 

da cui si evince che: 
- l’impresa affidataria PELUSO COSTRUZIONI S.r.l. ha eseguito regolarmente i lavori a misura 

per l’importo di €. 157.995,53 di cui €. 11.355,82 per oneri della sicurezza, su cui è stato 
applicato il ribasso del 27,856% offerto in sede di gara, una ritenuta dello 0,5% per infortuni e 
una ritenuta del 1,5% per presentazione as-built finali e certificati di conformità; 

- che risulta quindi un credito all’impresa affidataria di €. 154.835,62 oltre IVA del 10% per 
complessivi €. 170.319,18, per i lavori eseguiti a tutto il 03/08/2020; 

- che l’impresa ha firmato il Registro di Contabilità senza riserve; 
- che non risultano cessioni di credito da parte dell’impresa affidataria; 

 

Dato atto che l’impresa PELUSO COSTRUZIONI S.r.l. ha presentato regolare fattura n. 25_2020 del 
17/08/2020, dell’importo di €. 154.835,62 oltre IVA del 10% per complessivi €. 170.319,18 relativa ai 
lavori a misura eseguiti a tutto il 03/08/2020; 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 151 del 26-08-2020   

-  pag. 4  - 

Visto il documento unico di regolarità contributiva protocollo INPS_22213012 del 28/07/2020 con 
validità fino al 25/11/2020, dal quale si evince che la ditta PELUSO COSTRUZIONI S.r.l., affidataria 
dei lavori in oggetto, risulta regolare con i versamenti INPS, INAIL e CNCE; 
 

Atteso che per la presente procedura sono stati acquisti: 
-  il seguente CIG: 8172636095; 
- il seguente CUP: E11B18000310002; 

 

Preso atto della comunicazione della ditta PELUSO COSTRUZIONI S.r.l., assunta agli atti, con la 
quale veniva comunicato il conto corrente dedicato ed i nominativi dei soggetti delegati ad operarvi, ai 
sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di approvare gli atti di contabilità relativi al 1° Stato di Avanzamento Lavori relativo ai lavori 
eseguiti a tutto il 03/08/2020 per l’importo netto di €. 157.995,53 oltre I.V.A. del 10% su cui va 
applicata la ritenuta per infortuni del 0,50% e la ritenuta del 1,5% per certificati finali, per 
complessivi €. 154.835,62 oltre IVA 10% in favore dell’impresa affidataria; 

 

3. Di liquidare la fattura della ditta PELUSO COSTRUZIONI S.r.l. n. 25_2020 del 17.08.2020, 
pervenuta in pari data al protocollo comunale n. 6344, relativa al certificato di pagamento n.1 del 
03/08/2020; 

 

4. Di autorizzare l’ufficio ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento in favore della 
ditta PELUSO COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Via Del Porto n. 2/B, 66054 Vasto (CH), 
C.F./P.IVA: 02287060699; 

 

5. Di imputare la spesa predetta al capitolo di bilancio 2684/8, codice di bilancio 01.05-
2.05.99.99.999, impegno di spesa n. 243/2019 sub. 04, del bilancio corrente anno 2020, che 
conserva in atto la necessaria disponibilità; 

 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli 
effetti del D.Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

7. Di rendicontare la spesa come da indicazioni operative ed attuative al Dipartimento di Protezione 
Civile della Regione Marche, attraverso la piattaforma Cohesion della Regione Marche. 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 151 del 26-08-2020   

-  pag. 5  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 26-08-2020 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

Muccia, 26-08-2020 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 26-08-

2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 26-08-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

